
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 149 del 12-09-2016

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE DENOMINATA "ECO W.ILLAGE" - ECO
WOOD VILLAGE DA CANDIDARE IN RISPOSTA ALL'AVVISO EMANATO DALLA
COMMISSIONE EUROPEA IN DATA 19 MAGGIO 2016 AVENTE AD OGGETTO L'INVITO
A PRESENTARE PROPOSTE (CALL FOR PROPOSALS) PER L'ANNUALITÀ IN CORSO
RELATIVO AL PROGRAMMA LIFE, SOTTOPROGRAMMA AMBIENTE AZIONE USO
EFFICIENTE DELLE RISORSE".

L'anno duemilasedici addì dodici del mese di Settembre con inizio alle ore 13:00 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso che:

 il programma LIFE è lo strumento di finanziamento dell’Unione Europea per l’ambiente e
l’azione sul clima;

 l’obiettivo generale del programma è quello di contribuire all’implementazione e allo
sviluppo di politiche ambientali attraverso il cofinanziamento di progetti, promuovendo e
divulgando le buone pratiche e incoraggiando tecnologie innovative, facilitando il passaggio
sia verso un’economia efficiente in termini di risorse, con minori emissioni di carbonio e
resiliente ai cambiamenti climatici, sia verso una maggior protezione ambientale, al
miglioramento della qualità dell’ambiente, all’interruzione e all’inversione del processo di
perdita di biodiversità;

Rilevato che:

 il regolamento per il programma 2014 – 2020 ha istituito due sottoprogrammi, Ambiente e
Azione per il clima;

 il sottoprogramma AMBIENTE – uso efficiente delle risorse prevede il conseguimento dei
seguenti obiettivi specifici:

- sviluppare, sperimentare e dimostrare approcci politici o di gestione, buone pratiche e
soluzioni alle sfide ambientali (compresi lo sviluppo e la dimostrazione di tecnologie
innovative) adatti ad essere replicati, trasferiti o integrati, anche in relazione al legame tra
ambiente e salute, e a sostegno delle politiche e della legislazione in materia di efficienza
delle risorse;
- sostenere l`applicazione, lo sviluppo, la sperimentazione e la dimostrazione di approcci
integrati per l`attuazione dei piani e dei programmi in conformità alla politica e alla
legislazione dell`UE in materia di ambiente, soprattutto nei settori delle acque, dei rifiuti e
dell`aria;
- migliorare la base di conoscenze per lo sviluppo, l`attuazione, la stima, il monitoraggio e la
valutazione della politica e della legislazione ambientale dell`UE e per la valutazione e il
monitoraggio dei fattori, delle pressioni e delle risposte che esercitano un impatto
ambientale all`interno e all`esterno dell`UE.

Atteso che questa Amministrazione intende candidare una proposta progettuale a valere sul
Programma LIFE 2014-2020 sottoprogramma Azione Ambiente e uso efficiente delle risorse”

Considerato che il progetto “ECO W.ILLAGE - Eco Wood village”, persegue gli obiettivi
specifici di seguito riportati:

1. Creare una vera e propria filiera di gestione e promozione della risorsa boschiva, che
includa i policy-maker e le autorità locali, il sistema produttivo, le NGO e i cittadini;

2. Valorizzare il patrimonio boschivo dell’area di riferimento, oggi abbandonato e in stato
di degrado, favorendone un utilizzo caratterizzato da un alto impatto sociale e teso a
incrementare lo sviluppo economico e locale;

3. Ricreare e rafforzare il rapporto tra cittadini/stakeholder ed Ente Parco;



4. Sviluppare soluzioni per rilanciare il turismo creando specifici itinerari naturalistici e
culturali e valorizzando quelli esistenti.

Ritenuto di dover procede con l’approvazione della proposta progettuale denominata “ECO
W.ILLAGE - Eco Wood village” e, per l’effetto, di dover disporre la partecipazione di codesto Ente
alla procedura di selezione pubblicata a valere sulla misura Life sottoprogramma Azione Ambiente
e uso efficiente delle risorse- Traditional projects

P R O P O N E

1. Di approvare la premessa in quanto parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare la proposta progettuale denominata “ECO W.ILLAGE - Eco Wood village”

,ACQUISITA AGLI ATTI DELL’Entefacente parte integrante e sostanziale del presente
atto anche se non materialmente allegatavi, che si allega alla presente da candidare in
adesione alla “Call for proposal 2016 programma LIFE, Sottoprogramma Ambiente azione
uso efficiente delle risorse”;

3. Di autorizzare la presentazione di apposita richiesta di finanziamento a valere sulla
dotazione finanziaria per l’azione “Ambiente ed uso efficiente delle risorse”;

4. Di dare espressamente atto che questo Ente, in caso di accoglimento della richiesta di
finanziamento oggetto del presente atto deliberativo, risulterà Beneficiario del
finanziamento di cui al Programma Life 2014-2020, REGOLAMENTO (UE) N. 1293/2013
DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO dell'11 dicembre 2013
sull'istituzione di un programma per l'ambiente e l'azione per il clima (LIFE) e che abroga il
regolamento (CE) n. 614/2007;

5. Di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione dell’istanza di finanziamento e
di tutti gli atti connessi previsti dal bando comunitario, e al suo inoltro ai competenti uffici
comunitari in uno a tutta la documentazione prevista, ai fini della concretizzazione del
presente deliberato;

6. Di rendere il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs.18.8.2000, n. 267 e s.m.i.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal Dirigente di Area
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;



Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 09-09-2016 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 12-09-2016
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 13-09-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 13-09-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 13-09-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


